A-260

Total Pages: 5 Roll No. -----

CRTI-102/DRTI-102

Application of Right to Information

Certificate/Diploma in Right to Information (CRTI/DRTI)

1st Semester Examination 2024 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : इस प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना हैं। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A (Long-Answer-Type Questions)

खण्ड-'क'(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each.

Learners are required to answer any Two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2x26=52]

Q.1. Discuss the rationale behind exempting certain information and how it aligns with the objectives of the RTI Act.

कुछ सूचनाओं को छूट देने के पीछे के तर्क पर चर्चा करें और यह आरटीआई अधिनियम के उद्देश्यों के साथ कैसे मेल खाता है।

Q.2. Illustrate with examples how the Public Interest Test is applied in real-world scenarios.

उदाहरणों के साथ स्पष्ट करें कि सार्वजनिक हित परीक्षण को वास्तविक दुनिया के परिदृश्यों में कैसे लागू किया जाता है।

- Q.3. Describe the process of constitution of Central and State Information Commissions. केन्द्रीय एंव राज्य सूचना आयोगों के गठन की प्रक्रिया का वर्णन करें।
- Q.4. Provide examples of cases where Information Commissions played a crucial role.

 उन मामलों के उदाहरण प्रदान करें जहां सूचना आयोगों ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।
- Q.5. Discuss the role of the government in fostering a culture of transparency.

 पारदर्शिता की संस्कृति को बढ़ावा देने में सरकार की भूमिका
 पर चर्चा करें।

Section-B (Short-Answer-Type Questions) खण्ड—'ख'(लघ् उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

P.T.O.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x12=48]

- Q.1. Explain the grounds under which partial disclosure of information may be allowed.

 उन आधारों की व्याख्या करें जिनके तहत सूचना के आंशिक प्रकटीकरण की अनुमित दी जा सकती है।
- Q.2. Evaluate the effectiveness of fines and penalties as deterrents for non-compliance with the RTI Act, 2005. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 का अनुपालन न करने पर निवारक के रूप में जुर्माने और जुर्माने की प्रभावशीलता का मूल्यांकन करें।
- Q.3. Discuss the circumstances under which fines and penalties may be imposed.

 उन परिस्थितियों पर चर्चा करें जिनके तहत जुर्माना और जुर्माना लगाया जा सकता है।
- Q.4. Explain the provisions in place for promoting and creating awareness about the Right to Information. सूचना के अधिकार को बढ़ावा देने और इसके बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए मौजूद प्रावधानों की व्याख्या करें।

- Q.5. Outline the mechanisms for monitoring the implementation of the RTI Act.
 सूचना का अधिकार अधिनियम के कार्यान्वयन की निगरानी के लिए तंत्र की रूपरेखा तैयार करें।
- Q.6. Analyze the impact of the RTI Rules, 2013 on the implementation and functioning of the Right to Information Act.

सूचना का अधिकार अधिनियम के कार्यान्वयन और कार्यप्रणाली पर सूचना का अधिकार नियम्, 2013 के प्रभाव का विश्लेषण करें।

- Q.7. Explain the significance of each type of application made under RTI Act, providing examples to illustrate their use.

 सूचना का अधिकार अधिनियम के तहत किए गए प्रत्येक प्रकार के आवेदन के महत्व को समझाएं, उनके उपयोग को
- Q.8. Discuss the grounds on which an appeal can be filed and the authority responsible for handling appeals. उन आधारों जिन पर अपील दायर की जा सकती है और अपील से निपटने के लिए जिम्मेदार प्राधिकरण का वर्णन करें।

स्पष्ट करने के लिए उदाहरण प्रदान करें।
